Edital, será oportunizado prazo de 10 (dez) dias úteis para regularização da 

documentação. 

9.4 Após o recebimento do TERMO DE HABILITAÇÃO, a empresa Interessada terá o prazo 

de 05 (cinco) dias úteis, prorrogáveis uma única vez por igual período, para realizar 

pagamento relativo a antecipação da outorga no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais). 

9.5 Após o pagamento da antecipação da outorga e até o prazo máximo de 30 (trinta) dias, 

contados a partir da data de encerramento do período de recebimento dos documentos de 

habilitação, os INTERESSADOS poderão submeter à aprovação da Diretoria de Loterias

[...]

valor total da Receita Líquida (receita bruta menos impostos) estimada pelo estudo 

vencedor do Procedimento de Manifestação de Interesse Privado, apresentado no 

âmbito do Edital de Chamamento Público nº 01/2021-DNML/MAPA, que 

corresponde a R$ 2.122.683.606,25 (dois bilhões cento e vinte e dois milhões 

seiscentos e oitenta e três mil seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos). 

mailto:diretoriaservicos@mapa.ma.gov.br

14.1.1 O valor total da Outorga estabelecido no item 14.1 será dividido em 20 (vinte) 

parcelas anuais de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), os quais deverão ser

[...]

Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, ou por outro índice que vier a substituí-lo, pro 

rata, a partir da data de assinatura do contrato até a data de vencimento de cada parcela. 

14.1.3 Independentemente do número de Credenciados, cada Concessionária arcará 

anualmente com o valor mínimo de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

reais) a título de outorga. 

14.2 Após ser declarado habilitado no procedimento de credenciamento de concessionários 

para implantação e operação de jogos da LOTEMA, o PROPONENTE terá o prazo 

máximo de 5 (cinco) dias úteis, prorrogáveis uma única vez por igual período,  para

[...]

operacionalizar e de manutenir a Loteria do Estado do Maranhão, como também, de 

explorar seus jogos lotéricos. 

2.6. Da análise dos estudos, ficou claro que a implantação do serviço de loteria estadual é 

viável e, mais do que isso: estima-se uma média de repasse anual para o Estado de R$ 

33.547.223,36 (trinta e três milhões, quinhentos e quarenta e sete mil duzentos e vinte 

e três reais e trinta e seis centavos) destinados à seguridade social, à educação e às 

entidades desportivas, perfazendo um importante incremento à receita estadual. 

2.7. Após a análise dos estudos, a Comissão de Seleção, instituída pela MAPA por meio da

[...]

nº 29.775.977/0001-62, poderá receber o ressarcimento pela apresentação do 

projeto de que se refere o item 4.1, a ser pago, proporcionalmente, pelas 

Concessionárias credenciadas junto a MAPA, nos termos a seguir: 

4.3.1. Valor total do ressarcimento é de R$ 343.170,00 (trezentos e quarenta e três 

mil cento e setenta reais), correspondentes a 0,9% (nove décimos por cento) do 

valor total dos investimentos estimados para a implantação da Loteria do Estado 

do Maranhão (R$ 38.130.000,00 – trinta e oito milhões cento e trinta mil reais), 

segundo o estudo apresentado pela empresa NGT BRASIL TECNOLOGIA 

LTDA. 

4.3.2. O valor total do ressarcimento será dividido proporcionalmente dentre as 

Concessionárias. 

4.3.3. Desde que não seja credenciada, a empresa autora do estudo escolhido poderá

[...]

Segundo o estudo vencedor apresentado no âmbito do Edital de Chamamento Público 

nº 01/2021-DNML/MAPA para Procedimento de Manifestação de Interesse Privado, o 

valor total estimado da arrecadação da(s) Concessionária(s) para a exploração de todas 

as modalidades lotéricas permitidas, no prazo de 20 anos, é de R$ 8.211.258.000,00 

(oito bilhões duzentos e onze milhões e duzentos e cinquenta e oito mil reais). 

6.2. O valor estimado do contrato será dimensionado de acordo com o valor apresentado no 

Plano de Negócio da CONCESSIONÁRIA e aprovado pela MAPA. 

6.2.1. Na hipótese do Plano de Negócio se referir a período inferior a 20 (vinte) anos,